ＢＣＡＯ静岡地域勉強会 議事録

１． 開催概要

(ア) 開催日：２００９年１１月１９日（木）18：00～21：00
(イ) 場所：静岡男女共同参画センター あざれあ ４階 第２会議室
(ウ) 議事録作成者：奥山
(エ) 出席者：１１名
石井、大鐘、河原崎、高橋、玉置、畑、平野、宮角、森、柳澤、奥山

 （順不同・敬称略）

２． 議題

① 会員報告＆意見交換
② ディスカッション テーマ 1：新型インフルエンザいろいろ

テーマ２：静岡県のＢＣＰ普及促進について

③ 次回の開催予定確認

３． 議事内容

① 会員報告＆意見交換

１． 新規参加者紹介 平野高史様

２． 会員報告

・BCMS BS25999-2 による認証状況として、現在 100 社程度が認証取得予定で準備を行っている。

親会社が認証取得するとサプライチェーン内の子会社へ体制構築の要求がおりていくが、

子会社の体制構築状況を監査出来る人材が不足している。

② ディスカッション

テーマ１：新型インフルエンザいろいろ

  ・参考情報の説明・・・奥山

 事業継続ガイドライン第二版（内閣府）、生き残る企業のパンデミック対策（新建新聞社）、

 小売業の新型インフルエンザ対策（経済産業省）、社会福祉施設対策ガイドライン（京都府）

 新型インフルエンザの法的見解（中野弁護士）

   ・討議＆情報交換・・・全員

    新型インフルエンザ参考書の紹介 企業と社員を守る新型インフルエンザ対策（労務行政研究所編）

    社員への周知徹底が難しい 例：毎日の体温測定 子供が感染しても家族に移らないので守らない

    法的見解の問合せがあった場合は法務省のホームページを紹介している

会社施設への入門制限については顧客に要求する前に自社の窓口担当者の対応が優先される

社員家族が感染した場合社員の出社は最低でも 2日間制限する必要がある

テーマ２：静岡県のＢＣＰ普及促進について

  ・参考情報の説明・・・奥山

日経新聞【静岡版】 １０/２８付け（事業継続計画、堅すぎる）、１０/３０付け（ＢＣＰ４７％不知）

   内閣府防災ホームページ（事業継続計画策定促進方策に関する検討会 第 5回）より抜粋

事業継続計画の認知度、中小企業庁の促進取組、都道府県の取組状況、東京都の取組と課題、

指導助言の専門職、指導助言の意識調査

        ・討議・・・全員

・静岡県から委託を受け事業継続計画の普及活動としてセミナーとコンサルタントを担当している。

信用金庫と商工会をターゲットにセミナーを 12月までに 40回開催予定である。

     また個別コンサルタントとして企業 9社と契約して 9人のＢＣＰ指導員が担当している。

     ＢＣＰコンサルタント研究会メンバーは現在 33人登録があり実務能力を上げて頂いている。

    ・事業継続計画を策定して結果、資金繰りが重要と認識して、信用金庫に打診をした所、信用金庫は

実際にリスクが発生した場合の融資対応が不十分であることが判明した。

具体的には信用金庫はＢＣＰが策定されていない、ＢＣＰを知らないことが確認された。

    ・銀行経験者の方から一行員は知らないことがあるかもしれないが信用金庫が全くＢＣＰを策定して

いないということは考えにくいと補足説明があった。

    ・ＢＣＰの立案にはＢＣＡＯ事業継続ステップアップガイドと静岡県モデルプランのどちらかを企業が

選択しコンサルタントが指導をしながら策定されるので現状であるがコンサルタント側が使用する

ガイドラインを十分理解しているかは疑問がある。

・ＢＣＡＯ事業継続ステップアップガイドは使用者側に資格要求がない。（例：准主任以上の資格者）

・ステップアップガイドの利用の仕方として全ての項目を埋めながら進めていくことは難しく時間が

かかるので不明点はスキップして後で戻って記入するやり方を勧めている。

・ＢＣＰ融資第 1号認定のＫ社ではタイトル「防災マニュアル」を災害が発生した際の当社の取組を

書いたものですと言って社長がお客様へ配っている。   これこそ本物のＢＣＰであると思う。

    ・防災は社員のため、危機管理は会社のため、事業継続計画は顧客のためと考えて策定している。

・ISO14000,9000,22000,27000 の審査が出来てもBS25999の審査は経営の視点が要求され

事業継続の力量がないと難しいと思っている。

    ・東京都・埼玉県は商工振興公社が事業継続計画普及推進を担当しているが静岡県は丸投げ状態。

・ＢＣＡＯ静岡勉強会の位置づけとして、ＢＣＰ情報提供、ＢＣＰ指導者のスキルアップ支援と共に、

参加メンバーにもっと多くの一般企業の参加をＰＲして頂きたいという声があった。

        ・結論のまとめ・・・全員

・内閣府防災ホームページは企業防災・防災・事業継続が明確に分類されている静岡県も参考に

利用して強く県内にアピールして頂きたいという要望があった。

    ・中小企業（小規模企業）の事業継続計画策定アプローチは戦略策定から事業継続計画そして

予防対策へ展開する手順の提案があった。

    ・結論については今後も検討を進めていくことになった。

③ 次回の開催予定

日時：１２月１５日（火）18：00～19：00

会場：静岡県男女共同参画センター あざれあ ４階 第１会議室

議題：

① 会員活動報告＆意見交換（１年を振り返り）
② 次回の開催予定確認

           勉強会終了後 居酒屋「和民」で 21:00 まで懇親会（忘年会）を開催します併せてご参加下さい

  http://r.tabelog.com/shizuoka/A2201/A220101/22003762/

以 上